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AGOSTO 2022 
 

 

FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignado 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

08014
23220
00214 

s/d 5 Solicito el registro que tiene el COLEGIO NACIONAL DE INGENIEROS 
ZOOTECNISTAS A.C. (CONAIZ) expedido por la Dirección Estatal de Profesiones, 
mediante el cual garantiza que se cumplieron los requisitos para su inscripción ante 
esa dependencia 

Dirección 
de 
Profesiones 

UTS/119/
2022 

Informes DPE/80872
022 

SI  No 

08014
23220
00215 

S/D 5 Cuándo darán inicio con la asignación de promoción vertical, para puestos de 
director de secundarias generales, 

USICAMM UTS/120/
2022 

Informes USICAMM/
597/2022 

NO NO 

08014
23220
00216 

S/D 5 Cuándo darán comienzo con la asignación de direcciones vacantes para el sistema 
de Secundarias Técnicas,  

USCIAMM UTS/121/
2022 

Informes USICAMM/
598/2022 

NO  NO  

08014
23220
00217 

S/D 5 Motivos por los cuales no se han cargado las vacantes de promoción vertical para 
el nivel de primarias federales, en el SATAP 

USICAMM UTS/122/
2022 

Informes USICAMM/
599/2022 

NO NO 

08014
23220
00218 

S/D 5 Solicito el estado de cuenta de los meses enero, febrero, marzo , abril, Mayo , junio 
y julio del presente año de la preparatoria 8406 del subsistema estatal ubicado en 
Namiquipa Le solicito que los estados de cuenta incluyan recibos, facturas tickets 
o cualquier método de comprobación que utilicen Así como desglosar los estados 
de cuenta en todos los rubros incluyendo fechas montos materiales y demás 
especificaciones , incluyendo el rubro de gastos ( otros o varios ) 

Subsecreta
ría de 
Media 
Superior Y 
Superior 

UTS/123/
2022 

Estados 
Financieros 

SEMSYS/3
10/2022 

NO NO 

08014
23220
00219 

S/D 8 Se la información que obra en sus archivos, le solicito me informe hasta que fecha 
se dejaron de aplicar los siguientes estímulos, programas y/o prestaciones, 
especificando día, mes y año: 1) Escalafón horizontal; 2) Estímulo al desempeño 
laboral; 3) Plaza ¾ de tiempo; 4) Plaza de docente académico 14-15-16; 5) Tiempo 
completo mixto; 6) Tiempo completo mixto plus 

Dirección 
de 
Administrac
ión 

UTS/124/
2022 

Informes 
Generales 

DA/710/202
2 

NO  NO  
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FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignado 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

08014
23220
00220 

S/D 8 De la información que obra en sus archivos le solicito me informe a partir de que 
fecha se empezaron a aplicar los siguientes estímulos, especificando día, mes 
y año: 1) Incentivo por Promoción en la función en Educación Básica-K1; 2) 
Incentivo mensual para el personal docente con funciones de tutoría-KU; 3) 
Incentivo mensual para el personal docente con funciones de asesoría técnica 
pedagógica-KW; 4) Incentivo mensual para el personal directivo con funciones 
de asesoría técnica-KD; 5) Incentivo mensual para el personal docente con 
funciones de asesoría técnica pedagógica temporal por reconocimiento-KR; 6) 
Incentivos del programa de promoción horizontal-C1 

Dirección de 
Administración 

UTS/125/
2022 

Informes 
Generales 

DA/103/202
2 

No  No 

08014
23220
00221 

s/d 1 1) Cuáles fueron los puestos de trabajo que se ofertaron durante Enero 2020 a 
Junio 2022 en su instancia. 2) Por cuáles medios se pueden conocer las 
vacantes del instituto. 3) Por cuál medio se puede aplicar a sus vacantes. 
Gracias, 

Unidad de 
Transparencia 

s/d Inf. Publica de 
oficio 

s/d No  No  

08014
23220
00222 

H  5  Señale los juicios que se han seguido, por parte de esa autoridad educativa, 
desde el año 2010 a la fecha, por causa de multa ó revocación de un 
Reconocimiento de Validez Oficial (RVOE) a una institución privada de 
educación. Con respecto a la pregunta anterior, señale los números de 
expedientes y, Juzgados que conocieron de dichos juicios y, adicionalmente 
acompañe 1 (una) copia en formato PDF completa, de la demandada (inicial) y 
de la sentencia que haya causado ejecutoria. Lo anterior, bajo el principio de 
máxima publicidad. 

Certificación e 
Incorporación 

UTS/126/
2022 

Informes 
generales 

294/2022 No  Si  

08014
23220
00223 

s/d 1 Acciones están llevando a cabo para terminar con el tráfico de influencias, la 
corrupción, la ineficiencia y el nepotismo que está presente y aumenta en el 
USICAMM CHIHUAHUA. 

Unidad de 
Transparencia 

s/d Improcedente 
Ya que no es 
información que 
obre todavía en 
archivo 

s/d No No 
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FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignad
o 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

80142
32200
0224 

s/d 1 Nos informen las acciones que emprendan para garantizar la presencia en cada 
escuela de educación básica, de los directivos, supervisiones y maestros que hacen 
falta para arrancar el ciclo escolar como lo indica la Ley General de Educación y las 
indicaciones que ha dado la titular Nacional de USICAMM y el mismo presidente de 
la República. Lo anterior ya que varias personas, han preguntado llamando 
telefónicamente al USICAMM, para preguntar porque no se han cargado las vacantes 
en el SATAP, a lo que les han dicho que Chihuahua no va a seguir la indicación del 
USICAMM Nacional por una negociación sindical, además de que el personal de 
admisión y Promoción Vertical está de vacaciones y que algunos entran el 15 de 
agosto y otros el día último, que ellos no tienen apuro, no sin antes menciosnar que 
lo del SATAP no urge que hasta la gobernadora está enterada de esa omisión. 

Unidad de 
Transparenci
a 

s/d Improcedente 
Ya que el 
procedimiento 
esta explícito en 
la ley 
mencionada. Y 
lo demás son 
quejas que la 
Unidad de 
Transparencia 
no tiene 
injerencia 

s/d No  No  

80142
32200
0225 

s/d 1 Sueldos quincenales cobrados, en funciones, contemplando el sueldo mensual de su clave presupuestal 
y el de la compensación que recibían por estar en el puesto aclarado. Se pregunta a ambas instancias 
porque hay funcionarios que son docentes en ambos susbistemas. Primer puesto, director de SEECH, 
Mtro. Manuel Arias Delgado, cuando era director general de SEECH, en base a los últimas percepciones 
recibidibas por su cargo. Segundo Puesto, Dr. José Luis García Leod, Director de Educación Secundaria 
y Superior en SEECH, del último periodo que estuvo como dirigente. Tercer Puesto, Dr. Efrain Araiza 
Sánchez, Jefe del Departamento de Secundarias Generales. Cuarto Puesto, Mtra. Marisela Espinoza 
Fernández, titular de la USICAMM, además se pide especificar las dos claves que cobra, una como 
docente y otra como Subdirectora. Quinto Puesto. Maestra Verónica Loya, enlace de Trámite y Control 
del Departamento de Secundarias Generales. Sexto Puesto. Pedro Peregrino Antillon, funcionario del 
USICAMM CHIHUAHUA, se pide se indiquen las claves que cobra, ya que el trabaja en ambos 
susbistemas, además de que intentó darse clave de subdirector, es decir, puede que si la tenga. Cómo 
se mencionó anteriormente, se pide se ponga la clave presupuestal, especificando la categoría y el 
nombre del puesto, así como el sueldo de la clave y el bono que recibían o reciben en el caso de la 
maestra Marisela Espinoza Fernández, está última debido a que en el portal de transparencia de sueldos 
de empleados de gobierno federal, opción Fine, se miente en el caso de la maestra Marisela Espinoza 
Fernández, a quien le ponen que cobra solamente como funcionaria en el USICAMM,  

Unidad de 
Transparenci
a 

s/d Parcialmente 
competente 
Información 
publica de Oficio 

s/d No No 
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FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignad
o 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

80142
32200
026 

S/D 1 Indiquen que acciones emprenderán para parar el posible tráfico de influencias, 
corrupción, favoritismos, nepotismo (trato de favor hacia familiares o amigos, a los 
que se otorgan cargos o empleos públicos por el mero hecho de serlo, sin tener en 
cuenta otros mérito), así como ilegalidades por parte del Maestro Pedro Peregrino 
Antillón, como funcionario en la USICAMM Chihuahua, responsable de procesos de 
promoción, en los que claramente está beneficiando a su hija, la Mtra. Melissa 
Peregrino Morales, Subdirectora Secretaria que se desempeña en la Es. Se. Fed. 16 
de Chihuahua, como Subdirectora Académica. Clave directiva a la que le fue posible 
acceder, por medio de tráfico de influencias, corrupción, favoritismos y nepotismo, por 
parte de su papá, quien la puso en la bolsa de Subdirectores a Legalizar por el 
Proceso de LayOut, en contubernio con el Profr. Alfredo Navarrete, cuando era el 
encargado del colegiado de asuntos laborales de Secundarias Generales, ya que el 
maestro Pedro Peregrino Antillón, desde que estaba en Carrera Magisterial daba 
niveles a los que le indicaban tanto el maestro Oscar Erives Aragón, Alfredo  
Navarrete, José Antonio Solís y Jorge Chaparro, además de los subdirectores 
académicos que legalizaron por LayOut, en donde la mayoría eran delegado sindical 
y que no cumplan con los transitorios de la Ley General del Servicio Profesional 
Docente, dado que algunos de ellos fueron comisionados a la subdirección 
académica, mucho tiempo después de publicada la ley, lo cual contradecía el 
transitorio. Dicho en otras palabras, le dieron oportunidad de poner a su hija, la 
maestra Mtra. Melissa Peregrino Morales, ante tanto favor recibido. 

Unidad de 
Transparenci
a 

s/d Incompetencia 
Función Publica 

s/d No  No  

80142
32200
0227 

s/d 1 Solicito un informe detallado sobre la Universidad de Beisbol que anunció la 
gobernadora María Eugenia Campos Galván el 18 de enero de 2022, que incluya el 
fundamento legal; presupuesto autorizado; plan de trabajo; plan de estudios; en 
cuáles ciudades opera; en cuáles campos o estadios opera; nombre de los titulares 
de la Universidad de Beisbol; nombre de instructores y catedráticos; número de 
alumnos inscritos y sus edades; monto del cobro por inscripción y cuotas mensuales; 
semestrales o anuales; acciones realizadas a la fecha; resultados a la fecha; planes 
de expansión. 

Unidad de 
Transparenci
a 

s/d Incompetencia 
Instituto del 
deporte  

s/d No No 
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FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignado 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

80142
32200
0228 

s/d 1 Solicito un informe detallado sobre el presupuesto destinado para la Universidad 
de Beisbol que anunció la gobernadora María Eugenia Campos Galván el 18 de 
enero de 2022. 
También solicito un reporte que incluya todos los diversos rubros contemplados, 
desde sueldos, salarios, compensaciones, gastos de operación y de 
infraestructura. 

Unidad de 
Transparencia 

s/d Incompetencia 
Instituo del 
deporte 

s/d No  No  

80142
32200
0229 

H  2 Solicito los documentos, así como la información detallada, sobre los ingresos 
y egresos de las siguientes instituciones del Subsitema de “Preparatorias del 
Estado”: 
Escuela preparatoria 8422 de Ciudad Chihuahua, Chih. 
Escuela preparatoria 8420 de Ciudad Juárez, Chih. 
Escuela preparatoria 8403 de Álvaro Obregón, Chih. 
Escuela preparatoria 4001 de Ciudad Guerrero, Chih. 
Escuela preparatoria 8408 de Ciudad Madera, Chih. 
Solicito pólizas mensuales de todos los ingresos que han recibido, 
especificando los conceptos; así como los egresos especificando conceptos y 
saldos de cada mes; de los años 2019, 2020 y 2021. 
Así también, solicito los nombres de las personas que han desempeñado cargos 
directivos, director(a) y subdirector(a), en los años 2019, 2020, 2021 y 2022, de 
las mencionadas preparatorias. 

Subsecretaria 
de Media 
Superior y 
Superior 

UTS/127/
2022 

Inf. generales 482/2022 No  No  

80142
32200
0230 

M 1 Información sobre qué espacio(s) o bien(es) público(s) funge(n) como “Centro 
de Desarrollo, Formación y Recreación” o bajo cualquier denominación que 
tenga(n) como objetivo promover, difundir, desarrollar y fortalecer los derechos, 
valores democráticos, cívicos y éticos; así como la concientización y formación 
ciudadana para vivir en una sociedad más armónica y en paz social. 
En caso de no existir, qué dependencia o Ente Público es el que se encarga del 
objetivo planteado en el párrafo anterior. 

Unidad de 
Transparencia 

s/d Incompetencia 
DIF Estatal 

s/d Si  Si  
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FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignado 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

80142
32200
0231 

H 8 EN RELACION CON LA PROMOCION VERTICAL 2022-2023 S. 
1.- ¿Cuántos vacantes de supervisión de educación primaria se generaron durante el 
ciclo escolar 2021-2022 tomando en cuenta, retiros, jubilaciones y fallecimientos?2.- De 
las vacantes generadas en el ciclo escolar 2021- 2022 ¿Cuántos espacios de 
supervisión de primaria fueron ocupados y cuantos quedaron vacantes?3.- ¿Cuántas 
vacantes se ofertaron para el proceso de promoción vertical 2022-2023 en la 
convocatoria para supervisores de educación primaria?4.-Hasta el momento de hoy 
¿Cuantas solicitudes para trámite de jubilación hay de supervisión de educación 
primaria? 5.- Normalmente ¿Cuántas vacancias se ofertan durante el ciclo escolar para 
promoción vertical para la función de supervisión de educación primaria?6.- ¿Cuántas 
supervisiones de educación primaria hay en el estado?7.- De las supervisión de 
educación primaria ¿Cuántas son definitivas y cuántas temporales?8.- De los espacios 
disponibles que se publicaron a mediados de julio y principios de agosto en la página 
del SIE donde aparecían 28 espacios  para supervisión primaria, ¿se encuentran estos 
vacantes? Sino fueron vacantes ¿bajo qué requisitos fueron otorgados esos 
espacios?9.- ¿Por qué razón fueron eliminados los espacios disponibles para 
supervisión primaria que aparecían en la página del SIE a mediados de julio y principios 
de agosto?10.- En la página de SIE donde se publicaron  espacios disponibles para las 
diversas funciones aparecía una leyenda que mencionaba que los espacios que se 
generaran se agregarían dos días antes de que se publicara el evento público sin 
embargo se eliminaron sin agregar algún espacio diferente. ¿a qué se debe esta 
situación?11.- ¿Cuál es el motivo por el que no se hace la invitación a todos los 
participantes de promoción vertical de acuerdo a su función para presenciar el evento 
público, enviando el correo y contraseña para tener certeza del número de prelación en 
el que se avanza y las vacancias que se ofertan? 
 

USICAMM/DIR
ECCION DE 
ADMINISTRA
CIÓN 

UTS/128/
20222022 

Inf. generales USICAMM/
666/2022, 
DA/774/202
2 

No  Si  
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FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignado 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

80142
32200
0232 

H  6 Solicito al Secretario y a todos los funcionarios que tenga personal bajo su 
cargo, específicamente en el municipio de Ciudad Juárez, con nivel jerárquico 
Subsecretario, Director General, Director, Recaudador, Subrecaudador, Jefe de 
Departamento, Jefe Administrativo y Jefe de Recursos Humanos lo siguiente: 
A) En su calidad de funcionario Público, emitió orden, sugerencia, 
invitación, a los servidores públicos subordinados con afiliación partidista. Que 
asistan a eventos o actividades de proselitismo político electoral de algún 
candidato o candidata en sus procesos internos durante el mes de septiembre. 
 B) Existe algún instrumento jurídico o método implementado por su 
dependencia, en el ámbito de sus atribuciones, para garantizar el Derecho 
Humano Constitucional de no discriminación por razones de opinión y libertad 
política. Para efectos, que los funcionarios se abstengan en el ejercicio de sus 
funciones y en su calidad de Jefes inmediatos, en condicionar o presionar hasta 
con la pérdida de su trabajo, por expresar sus opiniones fuera de su horario 
oficial, o por apoyar o dejar de apoyar a las candidatas o candidatos en la 
contienda interna de su partido. En caso de existir, solicito documento que 
acredite el método implementado para garantizar este derecho humano.   
C) En su calidad de funcionario Público y jefe inmediato, autorizo a los 
servidores públicos en horario oficial de trabajo, a publicar, compartir o 
interactuar en redes sociales en la promoción y apoyo de las actividades de 
proselitismo de las candidatas y candidatos en las contiendas internas de sus 
partidos políticos, o el uso de mensajes vía whatssap para el mismo efecto. En 
caso de existir, se solicita el documento que funda y motiva su autorización. 
D) Solicito saber si existe comunicado, oficio, promocional, hacia los 
servidores públicos de las sanciones administrativas y penales por el uso y 
desvió de recursos públicos para fines electorales y partidistas. En caso de 
existir solicito copia emitida y en caso de no existir exprese el motivo de no 
existir. 

Subsecretaría 
Zona Norte 

UTS/129/
2022 

Informes 
generales 

SSEZN/315
72022 

No  Si  
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Total de solicitudes 20 
 

FOLIO F/M
/IN
ST 

DÍAS  PREGUNTA  Canalizado  Oficio 
asignado 

TIPO DE 
RESPUESTA 

Oficio de 
respuesta 

Contiene 
anexos 

Datos 
personal
es 

80142
32200
0233 

 1 Busco los fallos de las licitaciones de este año (2022) así como también de dos años 
anteriores (2020, 2021) de uniformes escolares, calzado escolar y útiles/mochilas 
escolares. Donde se muestre el monto adjudicado y unidades que se solicitaron. 

Unidad de 
Transparencia 

s/d Información 
Pública de oficio 

s/d Si  Si  


